MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FÍSICA - LICENCIATURA - REALEZA

RESOLUÇÃO Nº 3/2023 - CCFL - RE (10.40.07.12)

 23205.041244/2023-46Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 20 de dezembro de 2023.

Inclui Anexo VI: Regulamento de equivalência de componente curricular no PPC 2013 e altera
o Anexo Anexo IV: Regulamento de aproveitamento por equivalência de componente curricular

no PPC 2019 do curso de Física - Licenciatura do Campus Realeza

A Coordenação do Curso de Graduação em Física - Licenciatura do Campus Realeza, da
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, no uso de suas atribuições legais, considerando
a decisão do colegiado do curso, registrada ATA Nº 11/CCFL-RE/UFFS/2023 de 15 de
dezembro de 2023, e considerando:

a) A necessidade de incluir a tabela de equivalência para aproveitamento de componentes
curriculares cursados em outras estruturas curriculares que possuem equivalência com
componentes curriculares da Estrutura Curricular 2013 e Estrutura Curricular 2019 do Curso de
Física - Licenciatura,  Realeza:campus

RESOLVE:

Art. 1º Incluir Anexo VI: Regulamento de equivalência de componente curricular no PPC 2013
do Curso de Física - Licenciatura,  Realezacampus .

 Art. 2º O Anexo VI: Regulamento de equivalência de componente curricular no PPC 2013 do
Curso de Física - Licenciatura,  Realezacampus  terá a seguinte redação:

ANEXO VI: REGULAMENTO DE EQUIVALÊNCIA DE COMPONENTE CURRICULAR DO
CURSO DE FÍSICA - LICENCIATURA

Incluir tabela de equivalência na Matriz Curricular 2013, do Curso de Física -Art. 3º
Licenciatura:

Código Componente Curricular
Horas

Código Componente curricular
Horas

GCH290 Iniciação à prática científica 60 GCH008 Iniciação à prática científica 60

GCH311 Fundamentos da Educação 60 GCH024 Fundamentos da Educação 60

GCH011
Introdução ao pensamento
social 60 GCH291 Introdução ao pensamento social 60

GCH312
Teorias da Aprendizagem e
Desenvolvimento Humano 60 GCH998

Teorias da Aprendizagem e
Desenvolvimento Humano 60

GCH312
Teorias da Aprendizagem e
Desenvolvimento Humano 60 GCH050

Teorias da Aprendizagem e
Desenvolvimento Humano 60

GCH314 Didática 60 GCH997 Didática 60

GCS238
Meio ambiente, economia e
sociedade 60 GCS011

Meio Ambiente, economia e
sociedade 60

GCS010 Direitos e cidadania 60 GCS239 Direitos e cidadania 60

GEX006 Estatística básica 60 GEX210 Estatística Básica 60

GLA107
Língua brasileira de sinais
(Libras) 60 GLA111

Língua brasileira de sinais
(Libras) 60

GLA107
Língua brasileira de sinais
(Libras) 60 GLA045

Língua brasileira de sinais
(Libras) 60

GLA107
Língua brasileira de sinais
(Libras) 60 GLA105

Língua brasileira de sinais
(Libras) 60

 Art. 4º Alterar o Anexo IV: Regulamento de aproveitamento por equivalência de componente
curricular no PPC 2019 do curso de Física – Licenciatura do Campus Realeza, incluindo o
seguinte artigo:

Código Componente Curricular

Horas Código Componente curricular

Horas

GCH290 Iniciação à prática científica 60 GCH008 Iniciação à prática científica 60

GCH988

Teorias da Aprendizagem e
Desenvolvimento Humano

  60 GCH312
Teorias da Aprendizagem e
Desenvolvimento Humano 60

GCH988
Teorias da Aprendizagem e
Desenvolvimento Humano 60 GCH050

Teorias da Aprendizagem e
Desenvolvimento Humano 60

GCH314 Didática 60 GCH997 Didática 60

GCS238
Meio ambiente, economia e
sociedade 60 GCS011

Meio Ambiente, economia e
sociedade 60

GCS010 Direitos e cidadania 60 GCS010 Direitos e cidadania 60

GEX210 Estatística básica 60 GEX006 Estatística Básica 60

GLA107
Língua brasileira de sinais
(Libras) 60 GLA111

Língua brasileira de sinais
(Libras) 60

GLA107
Língua brasileira de sinais
(Libras) 60 GLA045

Língua brasileira de sinais
(Libras) 60

GLA107
Língua brasileira de sinais
(Libras) 60 GLA105

Língua brasileira de sinais
(Libras) 60

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Reuniões do Colegiado do Curso de Graduação em Física – Licenciatura do Campus
Realeza, 9ª Reunião Ordinária, em Realeza/PR, 20 de dezembro de 2023.

(Assinado digitalmente em 21/12/2023 09:59)
DENNIS FERNANDES ALVES BESSADA

COORDENADOR DE CURSO

CCFL - RE (10.40.07.12)

Matrícula: ###573#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 3 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 20/12/2023 a194306f14

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf